
 



 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 
SUPLEMENTAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

07 de Novembro de 2018 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Cely de Campos Mantovani 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 268, de 05 de outubro de 2009, da 

Imprensa Nacional. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial 

da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: 55 (61) 2033-7927             Fax: 55 (61) 2033-8082 

Site: www.mctic.gov.br 

E-mail: spg@mctic.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 20 Suplementar (Novembro 2018)  

Brasília: MCTIC, 2018. 

  P. 38 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

mailto:spg@mctic.gov.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos da Secretaria Executiva  

Despacho Interno 06 

Atos da Secretaria de Telecomunicações   

Portaria n° 5.630, de 05 de novembro de 2018 06 

Portaria n° 5.632, de 05 de novembro de 2018 08 

Portaria n° 5.634, de 05 de novembro de 2018 09 

Portaria n° 5.636, de 05 de novembro de 2018 11 

Portaria n° 5.639, de 05 de novembro de 2018 13 

Portaria n° 5.640, de 05 de novembro de 2018 14 

Portaria n° 5.641, de 05 de novembro de 2018 16 

Portaria n° 5.642, de 05 de novembro de 2018 18 

Portaria n° 5.644, de 05 de novembro de 2018 19 

Portaria n° 5.646, de 05 de novembro de 2018 21 

Portaria n° 5.647, de 05 de novembro de 2018 23 

Portaria n° 5.648, de 05 de novembro de 2018 24 

Portaria n° 5.704, de 01 de novembro de 2018 26 

Atos da Diretoria de Administração    

Portaria n° 5.746, de 06 de novembro de 2018 27 

Atos da Corregedoria    

Portaria n° 5.741, de 06 de novembro de 2018 28 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria n° 37, de 05 de novembro de 2018 29 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral     

Portaria n° 35, de 05 de novembro de 2018 30 

Anexo I 30 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       7                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA  
  

 

DESPACHO INTERNO 

 

Processo nº : 01250.012015/2018-79 

Referência : Memorando nº 12614/2018/SEI-MCTIC (3506332) 

Interessado : Ricardo Rocha Pavan da Silva. 

Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares. 

  

No uso da competência definida na Portaria nº 35, de 1º de março de 2016, autorizo a Licença 

para Tratar de Interesses Particulares ao servidor RICARDO ROCHA PAVAN DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 2008155, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe J, Padrão III, 

lotado na Coordenação-Geral do Clima, da Secretaria de Políticas e Programas e Pesquisa e 

Desenvolvimento, deste Ministério, por 3 (três) anos, a partir de 04 de fevereiro de 2019, nos termos 

do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória 

nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 

  

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS 

Secretário-Executivo 

 
 

ATOS DA SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES 
  

 

PORTARIA Nº 5.630, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

46/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa PELTIER COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 1.303 de 01 de julho 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, Página 1, resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 46/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 6 no Edital de Pregão 

n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 
 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       8                                                            bs@mctic.gov.br 

  

2. Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Djenane de Oliveira Pimentel 

CPF: 032.241.596-93 

Matrícula no SIAPE: 1765026 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

4. Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 

2014. 

 

ARTIGO 3º - Revoga-se a Portaria 3997/2017/SEI-MCTIC (2047339). 

 

ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

  

ANDRÉ MULLER BORGES 

Secretário de Telecomunicações 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       9                                                            bs@mctic.gov.br 

  

PORTARIA Nº 5.632, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

  

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

45/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa XN BRASIL ENGENHARIA E 

SISTEMAS LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 1.303 de 01 de julho 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União , Seção 2, Página 1, resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 45/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 5 no Edital de Pregão 

n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Djenane de Oliveira Pimentel 

CPF: 032.241.596-93 

Matrícula no SIAPE: 1765026 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       10                                                            bs@mctic.gov.br 

  

4. Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

 

ARTIGO 3º - Revoga-se a Portaria 3999/2017/SEI-MCTIC (2047435). 

 

ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

 

ANDRÉ MULLER BORGES 

Secretário de Telecomunicações 

 

 

PORTARIA Nº 5.634, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

47/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa FRAGA DE MEDEIROS 

PROJETOS LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 1.303 de 01 de julho 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, Página 1, resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 47/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       11                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 7 no Edital de Pregão 

n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Djenane de Oliveira Pimentel 

CPF: 032.241.596-93 

Matrícula no SIAPE: 1765026 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

4. Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       12                                                            bs@mctic.gov.br 

  

3. Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

 

ARTIGO 3º - Revoga-se a Portaria 4000/2017/SEI-MCTIC (2047475). 

 

ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

ANDRÉ MULLER BORGES 

Secretário de Telecomunicações 

 

 

 

PORTARIA Nº 5.636, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

48/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa FRAGA DE MEDEIROS 

PROJETOS LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 1.303 de 01 de julho 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, Página 1, resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 48/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 8 no Edital de Pregão 

n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       13                                                            bs@mctic.gov.br 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Djenane de Oliveira Pimentel 

CPF: 032.241.596-93 

Matrícula no SIAPE: 1765026 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

4. Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

 

ARTIGO 3º - Revoga-se a Portaria 4001/2017/SEI-MCTIC (2047498). 

 

ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

ANDRÉ MULLER BORGES 

Secretário de Telecomunicações 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       14                                                            bs@mctic.gov.br 

  

PORTARIA Nº 5.639, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

49/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa PELTIER COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 1.303 de 01 de julho 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, Página 1, resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 49/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 9 no Edital de Pregão 

n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Djenane de Oliveira Pimentel  

CPF: 032.241.596-93 

Matrícula no SIAPE: 1765026 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       15                                                            bs@mctic.gov.br 

  

4. Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

 

ARTIGO 3º - Revoga-se a Portaria 4002/2017/SEI-MCTIC (2047522). 

 

ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

ANDRÉ MULLER BORGES 

Secretário de Telecomunicações 

 

 

 

PORTARIA Nº 5.640, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

50/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa PELTIER COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 1.303 de 01 de julho 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, Página 1, resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 50/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       16                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 10 no Edital de 

Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Djenane de Oliveira Pimentel  

CPF: 032.241.596-93 

Matrícula no SIAPE: 1765026 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

4. Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       17                                                            bs@mctic.gov.br 

  

3. Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

 

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

 

ARTIGO 3º - Revoga-se a Portaria 4003/2017/SEI-MCTIC (2047544). 

 

ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

ANDRÉ MULLER BORGES 

Secretário de Telecomunicações 

 

 

 

PORTARIA Nº 5.641, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

51/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa PELTIER COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 1.303 de 01 de julho 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União , Seção 2, Página 1, resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 51/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 11 no Edital de 

Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       18                                                            bs@mctic.gov.br 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Djenane de Oliveira Pimentel 

CPF: 032.241.596-93 

Matrícula no SIAPE: 1765026 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

4. Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

 

ARTIGO 3º - Revoga-se a Portaria 4004/2017/SEI-MCTIC (2047570). 

 

ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

ANDRÉ MULLER BORGES 

Secretário de Telecomunicações 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       19                                                            bs@mctic.gov.br 

  

PORTARIA Nº 5.642, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

52/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa PELTIER COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 1.303 de 01 de julho 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, Página 1, resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 52/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 12 no Edital de 

Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Djenane de Oliveira Pimentel  

CPF: 032.241.596-93 

Matrícula no SIAPE: 1765026 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       20                                                            bs@mctic.gov.br 

  

4. Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

 

ARTIGO 3º - Revoga-se a Portaria 4005/2017/SEI-MCTIC (2047594). 

 

ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

ANDRÉ MULLER BORGES 

Secretário de Telecomunicações 

 

 

 

PORTARIA Nº 5.644, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

53/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa ZIVA TECNOLOGIA E 

SOLUÇÕES LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 1.303 de 01 de julho 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, Página 1, resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 53/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       21                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 13 no Edital de 

Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Djenane de Oliveira Pimentel 

CPF: 032.241.596-93 

Matrícula no SIAPE: 1765026 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

4. Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       22                                                            bs@mctic.gov.br 

  

3. Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

 

ARTIGO 3º - Revoga-se a Portaria 4006/2017/SEI-MCTIC (2047625). 

 

ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

ANDRÉ MULLER BORGES 

Secretário de Telecomunicações 

 

 

 

PORTARIA Nº 5.646, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

54/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa PELTIER COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 1.303 de 01 de julho 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, Página 1, resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 54/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 14 no Edital de 

Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       23                                                            bs@mctic.gov.br 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Djenane de Oliveira Pimentel 

CPF: 032.241.596-93 

Matrícula no SIAPE: 1765026 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

4. Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

 

ARTIGO 3º - Revoga-se a Portaria 4007/2017/SEI-MCTIC (2047638). 

 

ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

ANDRÉ MULLER BORGES 

Secretário de Telecomunicações 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       24                                                            bs@mctic.gov.br 

  

PORTARIA Nº 5.647, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

55/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa PELTIER COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 1.303 de 01 de julho 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, Página 1, resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 55/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 15 no Edital de 

Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Djenane de Oliveira Pimentel 

CPF: 032.241.596-93 

Matrícula no SIAPE: 1765026 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       25                                                            bs@mctic.gov.br 

  

4. Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

 

ARTIGO 3º - Revoga-se a Portaria 4008/2017/SEI-MCTIC (2047653). 

 

ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

ANDRÉ MULLER BORGES 

Secretário de Telecomunicações 

 

 

 

PORTARIA Nº 5.648, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

56/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa ZIVA TECNOLOGIA E 

SOLUÇÕES LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 1.303 de 01 de julho 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, Página 1, resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 56/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       26                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 16 no Edital de 

Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Djenane de Oliveira Pimentel 

CPF: 032.241.596-93 

Matrícula no SIAPE: 1765026 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

4. Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       27                                                            bs@mctic.gov.br 

  

3. Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

 

ARTIGO 3º - Revoga-se a Portaria 4009/2017/SEI-MCTIC (2047679). 

 

ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

ANDRÉ MULLER BORGES 

Secretário de Telecomunicações 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 5.704, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 
  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato de 

Patrocínio da Campus Party, que entre si celebram 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações - MCTIC e a empresa MCI BRASIL 

S/A.  

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria sem nº de 30 de junho 

de 2016, publicada no Diário Oficial da Seção 2 resolve: 

 

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato, cujo objeto 

do presente processo consiste no patrocínio da Campus Party para a execução de projetos de formação 

de jovens de baixa renda e demais públicos das políticas sociais do Governo Federal por meio da 

oferta de oficinas, cursos, treinamentos e outras ações formativas com foco na inclusão digital e na 

conscientização ambiental e na disseminação desses conteúdos de inclusão digital. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Substituto: Alexandre Siqueira Mesquita 

CPF: 586.950.520-87 

Matrícula no SIAPE: 1223286 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       28                                                            bs@mctic.gov.br 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Gustavo André Fernandes Lima 

CPF: 011.141.731-77 

Matrícula no SIAPE: 2030052 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

Titular: Daliane Madureira Serra  

 

2. CPF: 857.688.471-20 

Matrícula no SIAPE: 1831959 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital – DEIDI 

 

3. Titular: Luanda André da Silva 

CPF: 033.718.561-19 

Matrícula no SIAPE: 1041190 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

Titular: Jane Braga Pinto Pedroso  

 

4. CPF: 754.139.906-00 

Matrícula no SIAPE: 1746807 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital – DEIDI 

 

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas no Regimento Interno do MCTIC. 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

ANDRÉ MULLER BORGES 

Diretor de Inclusão Digital 

 
 

ATOS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
  

 

PORTARIA Nº 5.746, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018 
  

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 

INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelos incisos I e 

VIII do art. 34 e da incumbência que lhe foi atribuída pelo inciso I do art. 111, ambos da Portaria nº 

1.729, de 31 de março de 2017, e tendo em vista o disposto no art. 14 da Lei nº 8.691, de 28 de julho 

de 1993, e o que consta do Processo nº 01200.001592/2011-54, RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria nº 5684, de 31 de outubro de 2018, publicada no Boletim de 

Serviço nº 20, da mesma data, que passa a ter a seguinte redação: 

 

Art. 2º O Grupo ora instituído será composto pelos seguintes servidores: 

 

- Renato de Oliveira Medeiros, matrícula nº 2420644, Analista em Ciência e Tecnologia, que o 

coordenará; 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       29                                                            bs@mctic.gov.br 

  

- Gleison Gomes da Costa, matrícula nº 2000760, Assistente em Ciência e Tecnologia; e 

 

- Jainara Martins Nunes Araújo, matrícula nº 1787785, Analista Técnico Administrativo. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicada no Boletim 

de Serviço. 

  

CELY MANTOVANI 

 
 

ATOS DA CORREGEDORIA 
  

 

 

PORTARIA Nº 5.741, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018 
  

Designa Gestor e Fiscal Operacional e seus 

substitutos dos serviços contratados pela Nota de 

Empenho nº 2018NE800707, que entre si celebram 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações - MCTIC e a empresa DRAP - 

SERVIÇOS DE LAVANDERIA LTDA - ME. 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS - SUBSTITUTO DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de maio de 2003 e na Portaria nº 609, de 11 de junho de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União de 12 de junho de 2014, e, em observância ao que estabelecem os arts. 66, 

67 e 73 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como os arts. 39 e 40 e 

seguintes da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, expedida em 26 de maio de 2017, e suas 

posteriores alterações, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização dos serviços contratados por 

meio da Nota de Empenho nº 2018NE800707, oriunda do Processo Administrativo nº 

01250.041618/2018-88, celebrado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações - MCTIC e a empresa Drap - Serviços de Lavanderia LTDA - ME, inscrita no CNPJ 

sob o nº 14.719.174/0001-13, cujo objeto é a prestação de serviços de lavanderia para atendimento 

ao gabinete do Ministro, Secretaria Executiva e  Diretoria de Administração, com a seguinte 

composição: 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a. Titular: SONIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA 

CPF: 343.944.861-49 

SIAPE: 6625916 

Lotação: DISEG/COLOP/CGRL 

  

b. Substituto: GLAUCO SILVA DA PAZ 

CPF: 602.938.291-87 

SIAPE: 1106950 

Lotação: SEATA/DISEG/COLOP/CGRL 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       30                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a. Titular: FLÁVIO GONÇALVES DE ARAÚJO 

CPF: 619.009.631-00 

SIAPE: 2004067 

Lotação: SEATA/DISEG/COLOP/CGRL 

 

b. Substituto: GLAUCO SILVA DA PAZ 

CPF: 602.938.291-87 

SIAPE: 1106950 

Lotação: SEATA/DISEG/COLOP/CGRL 

 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria MCTIC nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 16 de 

julho de 2018. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura. 

  

LUIZ SOARES MAIA 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos Substituto 

 

 

 
 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
  

 

PORTARIA Nº 37, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA (IBICT), DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCT nº 407, de 29 de 

junho de 2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, e tendo em vista a Portaria MCTIC n° 

5.147 de 14 de novembro de 2016, publicada no DOU de 16 de novembro de 2016, resolve: 

  

Art. 1º Designar o servidor MARCOS PEREIRA DE NOVAIS, como presidente/membro da 

comissão especial constituída pela CGTI/IBICT designada a realizar os trabalhos técnicos 

relacionados a análise, avaliação e manifestação das propostas e documentações técnicas 

habilitatórias, a serem apresentadas pelos fornecedores, referentes ao objeto do processo 

01302.000325/2017-15. 

  

Art. 2º Designar o servidor ALEXANDRE FARIA DE OLIVEIRA, como substituto. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       31                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 
  

 

PORTARIA Nº 35, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no uso de suas atribuições, que lhe 

confere ato normativo nº 407, de 29 de junho de 2006 e considerando o disposto em PORTARIA nº 

176 de 08/03/2012 resolve: 

 

Art. 1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, tendo em vista os laudos vigentes no 

CETEM, o adicional de insalubridade ou periculosidade ou a gratificação de raios-x, a partir das datas 

mencionadas no Anexo I e cancelar as portarias anteriores que concediam tais adicionais 

  

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

Diretor 

  

ANEXO I 

 

Relação de Servidores: 

 

SERVIDOR CLAUDIO LUIZ SCHNEIDER 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 1698 - COORD.PROC E TECNOLOGIAS MINERAIS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR PATRICIA CORREIA DE ARAUJO 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1698 - COORD.PROC E TECNOLOGIAS MINERAIS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR MARIA ALICE CABRAL DE GOES 

CARGO ANALISTA EM CIENCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 1699 - SERVICO DE DESEN DE PROCESSOS INDUST 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR ELVES MATIOLO 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 1700 - SERV. DE DESEN. DE TECNO MINERAIS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       32                                                            bs@mctic.gov.br 

  

SERVIDOR MARISA BEZERRA DE MELLO MONTE 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 1700 - SERV. DE DESEN. DE TECNO MINERAIS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR SILVIA CRISTINA ALVES FRANCA 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 1700 - SERV. DE DESEN. DE TECNO MINERAIS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR PAULO FERNANDO ALMEIDA BRAGA 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 1700 - SERV. DE DESEN. DE TECNO MINERAIS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR MARCELO CORREA DE ANDRADE 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1700 - SERV. DE DESEN. DE TECNO MINERAIS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR FABIO DE OLIVEIRA NOVAES 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1700 - SERV. DE DESEN. DE TECNO MINERAIS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR ZULEICA CARMEN CASTILHOS 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 1700 - SERV. DE DESEN. DE TECNO MINERAIS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR JULIO CESAR GUEDES CORREIA 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 1700 - SERV. DE DESEN. DE TECNO MINERAIS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       33                                                            bs@mctic.gov.br 

  

  

SERVIDOR HUDSON JEAN BIANQUINI COUTO 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 1700 - SERV. DE DESEN. DE TECNO MINERAIS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR FRANCISCO MARIANO DA ROCHA DE SOUZA LIMA 

CARGO ANALISTA EM CIENCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 1700 - SERV. DE DESEN. DE TECNO MINERAIS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR ANDREA CAMARDELLA DE LIMA RIZZO 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 1701 - COORD.DE PROCESSOS METALURG E AMBIENTAIS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR MARISA NASCIMENTO 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 1702 - SERV. DE TECNOLOGIAS LIMPAS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR ALBERTO BATISTA MOURA JUNIOR 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1702 - SERV. DE TECNOLOGIAS LIMPAS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR ARY CALDAS PINHEIRO 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1702 - SERV. DE TECNOLOGIAS LIMPAS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       34                                                            bs@mctic.gov.br 

  

  

SERVIDOR ANA LUCIA CARIELLO DE MORAES 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1702 - SERV. DE TECNOLOGIAS LIMPAS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR ELLEN CRISTINE GIESE 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 1702 - SERV. DE TECNOLOGIAS LIMPAS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR CLAUDIA DUARTE DA CUNHA 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 1702 - SERV. DE TECNOLOGIAS LIMPAS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR GRACE MARIA DE BRITTO 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1702 - SERV. DE TECNOLOGIAS LIMPAS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR ISAIAS VIANA JUNIOR 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1702 - SERV. DE TECNOLOGIAS LIMPAS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR LUIS GONZAGA SANTOS SOBRAL 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 1702 - SERV. DE TECNOLOGIAS LIMPAS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       35                                                            bs@mctic.gov.br 

  

  

SERVIDOR LUCIANO BORGES DE SOUZA 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1702 - SERV. DE TECNOLOGIAS LIMPAS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR REGINA COELI CASSERES CARRISSO 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 1702 - SERV. DE TECNOLOGIAS LIMPAS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR SILVIA GONCALVES EGLER 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 1702 - SERV. DE TECNOLOGIAS LIMPAS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR ROOSEVELT ALMEIDA RIBEIRO 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1702 - SERV. DE TECNOLOGIAS LIMPAS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR YSRAEL MARRERO VERA 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 1702 - SERV. DE TECNOLOGIAS LIMPAS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR FRANCISCO WILSON HOLLANDA VIDAL 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 1704 - COORD DE ROC. ORN E MINERAIS INDUSTRIAIS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       36                                                            bs@mctic.gov.br 

  

  

SERVIDOR SEVERINO RAMOS MARQUES DE LIMA 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1704 - COORD DE ROC. ORN E MINERAIS INDUSTRIAIS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR ROBERTO CARLOS DA CONCEICAO RIBEIRO 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 1704 - COORD DE ROC. ORN E MINERAIS INDUSTRIAIS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR CARLOS ALBERTO MELO SANTOS 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1704 - COORD DE ROC. ORN E MINERAIS INDUSTRIAIS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR CARLOS EDUARDO RIBEIRO WANDERMUREM 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1705 - SERV. DE NUCLEO REGIONAL DO ESP. SANTO 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR LEONARDO CATTABRIGA FREIRE 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1705 - SERV. DE NUCLEO REGIONAL DO ESP. SANTO 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR JEFFERSON LUIZ CAMARGO 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1705 - SERV. DE NUCLEO REGIONAL DO ESP. SANTO 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       37                                                            bs@mctic.gov.br 

  

  

SERVIDOR MILLENA BASILIO DA SILVA 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1705 - SERV. DE NUCLEO REGIONAL DO ESP. SANTO 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR ELTON SOUZA DOS SANTOS 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1705 - SERV. DE NUCLEO REGIONAL DO ESP. SANTO 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR LEONARDO LUIZ LYRIO DA SILVEIRA 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 1705 - SERV. DE NUCLEO REGIONAL DO ESP. SANTO 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR CAIO PHILIPPE CARVALHO MOURA 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1706 - COORDENACAO DE ANALISES MINERAIS 

ADICIONAL RAIOS-X GRAU: UNICO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR JOSE ANTONIO PIRES DE MELLO 

CARGO ASSISTENTE TECNICO 

LOTAÇÃO 1706 - COORDENACAO DE ANALISES MINERAIS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR MARIA INES COUTO MONTEIRO 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 1706 - COORDENACAO DE ANALISES MINERAIS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       38                                                            bs@mctic.gov.br 

  

  

SERVIDOR MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA BATISTA 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1706 - COORDENACAO DE ANALISES MINERAIS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR MANUEL CASTRO CARNEIRO 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 1706 - COORDENACAO DE ANALISES MINERAIS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR ANDREY LINHARES BEZERRA DE OLIVEIRA 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1706 - COORDENACAO DE ANALISES MINERAIS 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR LUIZ CARLOS BERTOLINO 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 1707 - SETOR DE CARACTERIZACAO TECNOLOGICA 

ADICIONAL RAIOS-X GRAU: UNICO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR OTAVIO DA FONSECA MARTINS GOMES 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 1707 - SETOR DE CARACTERIZACAO TECNOLOGICA 

ADICIONAL RAIOS-X GRAU: UNICO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR ANTONIETA MIDDEA 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1707 - SETOR DE CARACTERIZACAO TECNOLOGICA 

ADICIONAL RAIOS-X GRAU: UNICO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       39                                                            bs@mctic.gov.br 

  

  

SERVIDOR ARNALDO ALCOVER NETO 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 1707 - SETOR DE CARACTERIZACAO TECNOLOGICA 

ADICIONAL RAIOS-X GRAU: UNICO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR REINER NEUMANN 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 1707 - SETOR DE CARACTERIZACAO TECNOLOGICA 

ADICIONAL RAIOS-X GRAU: UNICO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR JOSIMAR FIRMINO DE LIMA 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1707 - SETOR DE CARACTERIZACAO TECNOLOGICA 

ADICIONAL RAIOS-X GRAU: UNICO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR ADAUTO JOSE DA SILVA 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1707 - SETOR DE CARACTERIZACAO TECNOLOGICA 

ADICIONAL RAIOS-X GRAU: UNICO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR FLAVIO BALDUINO DE BRITO 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1711 - SERV. DE MATERIAL,PATRIM E INFRAESTR. 

ADICIONAL PERICULOSIDADE GRAU: UNICO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 

  

SERVIDOR SERGIO BORGES DE MELLO 

CARGO TECNICO 

LOTAÇÃO 1711 - SERV. DE MATERIAL,PATRIM E INFRAESTR. 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 
  

SERVIDOR MONICA CASTOLDI BORLINI GADIOLI 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 1705 - SERV. DE NUCLEO REGIONAL DO ESP. SANTO 

ADICIONAL INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO  

INÍCIO CONCESSÃO 01/11/2018 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 20 Suplem., Brasília 07 Nov 2018 

 

                                                                                       40                                                            bs@mctic.gov.br 

  
0 


